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Ellenabbens fort, Aspö, Karlskrona 
 
I bruk från 1904 till 1959 
. 
 

 

Fortet väder bredsidan mot Karlskronas 
inlopp och havet. 
 

 
 

  

 

 
Fortets landsida och stormgrav. 
 

 
 

 
 

 

Den betongskyddande hjässan med en 
kvarvarande pjäs. 
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Nulägesbeskrivning 
Anläggningen ägs av staten och förvaltas idag av FORTV och är statligt byggnadsminne 
enligt regeringsbeslut 2003 09 25. Aspö är utpekat i utredningen ”Försvar i förvar” och ligger 
i anslutning till världsarvet ”Örlogsstaden Karlskrona”. 
 
RAÄ avser föreslå ett slopat interiört skydd, men önskar istället undersöka förutsättningarna 
för att fortet ännu tydligare kunna manifestera sin placering i landskapet genom att återställa  
den södra stormgraven.   
 
Anläggningens underhåll är eftersatt vad avser dränering och avfuktning. Hjässan är 
bevuxen och dess ytskikt skadat. Även stormgraven och skottfälten är bevuxna. Om 
anläggningen ska visas krävs skyltning, sopkärl, vissa vägarbeten. 
 

Levandegörande 
SFV bedömer att anläggningen har stor lämplighet för levandegörande. Anläggningen 
ansluter till världsarvet, örlogsstaden Karlskrona, och ingår därmed i en helhetsmiljö.  
 
Kommunen har varit drivande i Aspös besöksnäringsfrågor. Anläggningen utgör del i 
Marinmuseums och Karlskrona kommuns besöksmål. Viss serviceinfrastruktur finns. Närheten 
till ett flertal andra anläggningar av intresse förstärker levandegörandepotentialen. 
 

Kostnader  
Intäkter

Startkostnad Militär Startkostnad Eftersatt Militär Drift Underhåll Militär Investeringar Militär Drift Underhåll Intäkter
Före utrustning Efter underhåll utrustning tkr/år bygg och utrustning bygg och utrustning tkr/år bygg och tkr/år

överföring tkr överföring tkr tkr/år installationer tkr installationer tkr/år installationer
tkr tkr tkr/år tkr tkr tkr/år
200 80 680 4 000 3 45 75 0 725 0 50 26 0

0

Kostnader för att bevara Kostnader för att levandegöra
Engångskostnader Årliga kostnader för Engångskostnader Årliga kostnader för

drift- och underhåll drift- och underhåll

4 960 122 725 76Summa:  
 

 
Ellenabbens fort, också kallat Gamla Ellenabben, var klart 1904. Det byggdes som ett 
sammanhängande sänkschakt i vilket väggar göts och murades och övervälvdes av 
betong. Någon har liknat fortet vid ett fast pansarskepp med långsidan Karlskronas 
inlopp.  
 
Fortet var till 1935 bestyckat med tre 25 cm dubbelkanoner i pansarkupoler, som då 
ersattes med två 57 mm kanoner. Efter 1958 användes fortet enbart som 
luftvärnsställning. 


